

Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoaren proiektuak, sailen arabera

202eko martxoaren 31



Sarrera



Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoaren (SEM) proiektuek eraldaketa ekonomikoaren aldeko apustu argia egiten dute, eta horrek eragin positiboa du EAEko gizartearen bizi-kalitatean, enpresa-sarearen lehiakortasunean eta gizarte-kohesioan. Dokumentu honetan, Euskadira bideratu diren SEM funtsen Europako baliaabideak zehazten dira:

	Elikadura, Landa Garapena, Nekazaritza eta Arrantza	2,96 M€		Hezkuntza	169,46 M€		Mugikortasun Jasangarria	52,40 M€
	Ongizatea, Gazteria eta Erronka Demografikoa	121,03 M€		Gobernantza, Administrazio Digitala eta Autogobernua	34,31 M€		Osasuna	59,93 M€
	Zientzia, Unibertsitateak eta Berrikuntza	14,28 M€		Industria, Trantsizio Energetikoa eta Jasangarritasuna	418,92 M€		Segurtasuna	3,82 M€
	Kultura eta Hizkuntza Politika	15,81 M€		Justizia eta Giza Eskubideak	17,62 M€		Turismoa, Merkataritza eta Kontsumoa	89,47 M€
	Ekonomia, Lana eta Enplegua	99,00 M€		Lehendakaritza	4,39 M€		Etxebizitza eta Hiri Agenda	195,93 M€

GUZTIRA 1.299,34 M€



Elikadura, Landa Garapena, Nekazaritza eta Arrantza



Nekazaritzako elikagaien eta arrantzaren sistemaren ingurumen-eraldaketa eta eraldaketa digitala (C.3)

Ugalketarako landare-materialaren nekazaritza-ustategietan eta animalia bizien garraiobideak garbitzeko eta desinfektatzeko zentroetan biosegurtasuna hobetzeko inbertsioak. (C.3 I.3)

0,50 M€

Nekazaritza- eta abeltzaintza-ustategietan inbertsioak egiteko laguntza-programak. (C.3 I.4)

1,54 M€

Ekosistemak eta haien biodibertsitatea kontserbatzea eta lehengoratztea (C.4)

Bioekonomiako jarduketak erronka demografikoa duten udalerrietan. (C.4 I.4)

0,93 M€

GUZTIRA 2,96 M€



Ongizatea, Gazteria eta Erronka Demografikoa



Konpetentzia Digitalen Plan
Nazionala skills (C.19)

Gaitasun digitalak erronka demografikorako. (C.19 I.1)

1,99 M€

Haurrentzako Gaitasun Digitalen Programa (C.19 I.1)

1,68 M€

Zainketen ekonomiarako talka-
plana eta gizarteratze-politikak
indartzea (C.22)

Iraupen luzeko laguntza eta zaintza-plana:
desinstituzionalizazioa, ekipamenduak eta teknologia (C.22 I.1)

96,34 M€

Plan Gizarte Zerbitzuak Modernizatzeko Plana: eraldaketa
teknologikoa, berrikuntza, prestakuntza eta haurrentzako arreta
indartzea. (C.22 I.2)

21,03 M€

GUZTIRA 121,03 M€



Zientzia, Unibertsitateak eta Berrikuntza



Erakundeen erreforma eta zientzia, teknologia eta berrikuntzako sistema nazionalaren gaitasunak indartzea (C.17)

Plan osagarriak autonomia-erkidegoekin - Komunikazio kuantikoa (C.17 I.1)

5,81 M€

Plan osagarriak autonomia-erkidegoekin - Biodibertsitatea (C.17 I.1)

0,73 M€

Plan osagarriak autonomia-erkidegoekin - Material aurreratuak (C.17 I.1)

5,56 M€

Hezkuntza-sistemaren modernizazioa eta digitalizazioa, 0-3 urte bitarteko hezkuntza goiztiarra barne (C.21)

Unibertsitateko mikrokredentzialak garatzeko plana (C.21 I.6)

2,17 M€

GUZTIRA 14,28 M€



Kultura eta Hizkuntza Politika



Etxebizitzak birgaitzeko eta hiria berroneratzeko plana (C.2)

Eraikin publikoak birgaitzea bultzatzeko plana (PIREP) (C.2 I.5)

4,54 M€

Kultura-industriaren balioa handitzea (C.24)

Kultura-bizkortzaileei laguntzea. (C.24 I.1)

1,99 M€

Hirikoak ez diren eremuetako kultura-eskaintza handitzeko eta dibertsifikatzeko laguntzak. (C.24 I.2)

0,78 M€

Liburutegietarako paperezko liburuak erostea. (C.24 I.2)

0,58 M€

Azpiegitura eszenikoen eta musikalen modernizazioa. (C.24 I.2)

1,69 M€

Euskal Autonomia Erkidegoko ondarearen gaineko jarduketa. (C.24 I.2)

1,70 M€

Estatuaren titulartasuneko eta kudeaketa autonomikoko dokumentu-funtsak deskribatzea eta digitalizatzea. (C.24 I.3)

0,08 M€

Espainiako Ondare Historikoko beste ondasun batzuen digitalizazioa. (C.24 I.3)

0,14 M€



Kultura eta Hizkuntza Politika



Espainia Europako ikus-entzunezko hub. (Spain AVS Hub) (C.25)	Erakusketa-aretoetan zabaltzeko eta ustiatzeko laguntzak, autonomia-erkidegoen bidez. (C.25 I.1)	1,15 M€
Kirolaren sektorea sustatzeko plana (C.26)	Kirol-sektorearen modernizazio digitala. (C.26 I.1)	0,09 M€
	Osasunerako jarduera fisikoari (AFBS) eta kirol-medikuntzari aplikatutako eraldaketa digitala. (C.26 I.1)	0,34 M€
	Energia eta Kirola 2.0 Plana. (C.26 I.2)	1,01 M€
	Kirol-turismo jasangarria sustatzea. (C.26 I.2)	0,73 M€
	Kirolean berdintasuna sustatzea. (C.26 I.3)	0,81 M€
	PAFER sarea, landa-inguruneetan kirol-jarduera bultzatzeko (C.26 I.3)	0,17 M€

GUZTIRA 15,81 M€



Ekonomia, Lana eta Enplegua

Gaitasun digitalen plan
nazionala (digital skills) (C.19)

Langabeentzako gaitasun digitalak, ekintzailetza eta landa-
garapena bultzatzeko eta genero-arrakala murrizteko. (C.19 I.3)

8,62 M€

Lanbide Heziketa bultzatzeko
plan estrategikoa (C.20)

Landunen eta langabeen reskilling-erako eta upskilling-erako
Prestakuntza modularra. (C.20 I.1)

12,01 M€

Lan-merkatu dinamiko,
erresiliente eta inklusibo
baterako politika publiko
berriak (C.23)

Administrazio publikoetan lehen lanbide-esperientzia izateko
programa. (C.23 I.1)

16,58 M€

Investigo programa. (C.23 I.2)

19,74 M€

Enplegu-politika aktibo guztietan genero-zeharkakotasuna
sustatzeko ekintzak (PAE) (C.23 I.2)

0,18 M€

Landa- eta hiri-eremuetako emakumeei laguntza. (C.23 I.2)

1,29 M€

Genero-indarkeriaren, sexu-salerosketaren edo sexu-
esplotazioaren biktimak diren emakumeak kontratatze eta
laneratzeko konpromisoarekin prestakuntza.
(C.23 I.2)

0,20 M€



Ekonomia, Lana eta Enplegua

Lan-merkatu dinamiko,
erresiliente eta inklusibo
baterako politika publiko
berriak (C.23)

Eraldaketa digital, berde eta produktiborako gaitasun berriak eskuratzea. Prestakuntza-premiak hautematea. (C.23 I.3)	0,08 M€
Kolektibo kalteberentzako lurralde-proiektuak (C.23 I.4)	11,48 M€
Ekintzailetzako lurralde-proiektuak eta mikroenpresak (C.23 I.4)	15,31 M€
2021-2027 aldirako Gazte Bermea Plusaren Planeko gazteak lan-munduan sartzeko Euskal Autonomia Erkidegoko proiektu pilotua. (C.23 I.4)	1,00 M€
EAEko proiektu pilotua: mikroenpresak eta ekintzailetza gazteentzat. (C.23 I.4)	1,00 M€
Orientazio- eta ekintzailetza-zentroen sareko jarduerak. Enplegurako laguntza eta berrikuntza. (C.23 I.5)	1,90 M€
Orientazio eta Ekintzailetza Zentroen Sarea sortzea. Enplegurako laguntza eta berrikuntza. (C.23 I.5)	2,60 M€
Enplegu Sistema Nazionalaren etengabeko prestakuntza. (C.23 I.5)	0,43 M€
Gizarteratzeko ibilbidea. (C.23 I.7)	6,59 M€

GUZTIRA 99,00 M€



Hezkuntza

Etxebizitzak birgaitzeko eta hiria berroneratzeko plana (C.2)

Eraikin publikoak birgaitzea bultzatzeko plana (PIREP). (C.2 I.5)

8,31 M€

Gaitasun digitalen plan nazionala (digital skills) (C.19)

Gaitasun Digitalen Sare Nazionaleko LHko ikastetxeetan gaikuntza digitaleko ikastetxeak eraberritzea/egokitzea, gaitasun digitalak hobetzeko. (C.19 I.1)

2,26 M€

Sistema digital interaktiboak (SDI) instalatzea, eguneratzea eta mantentzea unibertsitatekoak ez diren irakaskuntza ofizialak ematen dituzten ikastetxeetako geletan. (C.19 I.2)

28,60 M€

Ikastetxeetako ikasgeletan Ikasgela Digital Interaktiboetarako (SDI) gaikuntzarako eta euskarrirako emandako prestakuntzak. (C.19 I.2)

0,66 M€

Eten digitala murrizteko gailu eramangarriak jartzea. (C.19 I.2)

5,93 M€

Irakasleen konpetentzia digitala eskuratzeko prestakuntza-ekintzak eta Ikastetxeko Plan Digitala diseinatzeko eta ezartzeko mentorizazioa. (C.19 I.2)

14,50 M€



Hezkuntza



Lanbide Heziketa bultzatzeko plan estrategikoa (C.20)

Gaitasun profesionalak ebaluatzea eta egiaztatzea. (C.20 I.1)	23,86 M€
Ikasgelak teknologia aplikatuko espazio bihurtzea. (C.20 I.2)	3,43 M€
LHko ikastetxeetan ekintzailletza-gelak sortzea. (C.20 I.2)	1,05 M€
Ekoizpen-sektoreei aplikatutako prestakuntza digitala eta berdea, LHko irakasleentzat. (C.20 I.2)	0,11 M€
Lanbide Heziketako Bikaintasun eta Berrikuntza Zentroen sarea sortzea. (C.20 I.2)	7,36 M€
Erdi- eta goi-mailako heziketa-ziklo elebidunak sortzea. (C.20 I.3)	17,82 M€
LHko eskaintzaren birdimentsionamendua. (C.20 I.3)	24,21 M€



Hezkuntza



Modernizazioa eta digitalizazioa hezkuntza sistemarenak, 0-3 urte bitarteko hezkuntza goiztiarra barne (C.21)

Titulartasun publikoko Haur Hezkuntzako lehen zikloko plazak sortzea (batez ere 1 eta 2 urtekoentzat). (C.21 I.1)

15,48 M€

Hezkuntza Orientazio, Aurrerapen eta Aberaste Programa hezkuntza-komplexutasun bereziko ikastetxeetan (#PROA+ Programa) (C.21 I.2)

12,55 M€

Hezkuntza aldetik kalteberak diren ikasleei laguntza eta orientazio pertsonala eta familiarra emateko unitateak sortzea (C.21 I.3)

3,34 M€

GUZTIRA 169,46 M€



Gobernantza, Administrazio Digitala eta Autogobernua



Administrazio publikoak
modernizatzea (C.11)

EAEko administrazio publikoen eraldaketa digitala. Eraldaketa
digitaleko plana. 1-5 ildoak. (C.11 I.3)

16,30 M€

Konektibitate digitala,
zibersegurtasuna bultzatzea
eta 5G hedatzea (C.15)

Euskadiko erreferentziazko zentro publikoetan onektibitatea.
(C.15 I.2)

7,04 M€

Euskadiko kolektibo kalteberentzat bonu digitalak . (C.15 I.3)

0,56 M€

Telekomunikazioetarako azpiegiturak Euskadiko jabeen
erkidegoetan. (C.15 I.4)

4,06 M€

Gaitasun Digitalen Plan
Nazionala (digital skills)(C.19)

Herritar guztien gaitasun digitalak bultzatzea (C.19 I.1)

6,35 M€

GUZTIRA 34,31 M€



Industria, Trantsizio Energetikoa eta Jasangarritasuna



Hiri- eta metropoli- inguruneetako mugikortasun jasangarri, seguru eta konektatuaren talka-plana (C.1)	Emisio gutxiko eta hiri- eta metropoli-garraioaren eraldaketa digital eta jasangarriko eremuak. (C.1 I.1)	11,62 M€
	Karga-puntu publikoak eta pribatuak instalatzeko, ibilgailu elektrikoak eta erregai-pilak erosteko eta elektromugikortasun, birkarga eta hidrogenoaren arloko proiektu bereziak eta berrikuntzakoak bultzatzeko ildoetarako pizgarrien plana. (C.1 I.2)	82,87 M€
Etxebizitzak birgaitzeko eta hiria berroneratzeko plana (C.2)	Eraikinen birgaitze energetikorako programa (PREE). (C.2 I.3)	59,25 M€
	5.000 biztanletik beherako PREE programa. (C.2 I.4)	10,63 M€
	Eraikin publikoak birgaitzea bultzatzeko plana(PIREP). (C.2 I.5)	5,79 M€
Ekosistemak eta haien biodibertsitatea kontserbatzea eta lehengoratzeta (C.4)	Biodibertsitatearen kontserbazioa - Biosfera-erreserbak. (C.4 I.2)	0,76 M€
	Lurreko biodibertsitatea kontserbatzea. (C.4 I.2)	2,00 M€



Industria, Trantsizio Energetikoa eta Jasangarritasuna



Ekosistemak eta haien
biodibertsitatea kontserbatzea
eta lehengoratzeari (C.4)

Hegazti-faunarentzat bereziki kaltegarriak diren linea elektrikoak
zuzentzea. (C.4 I.2)

0,35 M€

Meatzaritzak eragindako lurzoruak eta eremuak berreskuratzea. (C.4 I.3)

7,32 M€

Baso-kudeaketa jasangarria. (C.4 I.4)

2,67 M€

Itsasertza eta ur-baliabideak
zaintzea (C.5)

Uraren erabileran eraginkortasuna hobetzea eta galerak
murriztea. (C.5 I.1)

4,08 M€

Arazketa, saneamendu eta berrerabilpen-jarduketak. (C.5 I.1)

0,79 M€

Hiriguneetan uholde-arriskua babesteko eta horretara
egokitzeko eta ingurumena integratzeko jarduketak. (C.5 I.2)

3,80 M€

Uraren zikloa digitalizatzeko PERTEa. (C.5 I.3)

10,42 M€

Energia berriztagarriak
hedatzea eta integratzea (C.7)

Energia berriztagarriak bultzatzea. (C.7 I.1)

101,80 M€



Industria, Trantsizio Energetikoa eta Jasangarritasuna



Azpiegitura elektrikoak, sare adimendunen sustapena eta malgutasuna eta biltegiatzea hedatzea (C.8)	Kontagailuaren atzean biltegiatze berritzailea eta sektoreka integratua bultzatzea. (C.8 I.1)	15,97 M€
Espainiako Industria Politika 2030 (C.12)	Retech programa - AAn Balio-katea (C.12 I.1)	2,14 M€
	Hondakinen araudia ezartzen laguntzeko plana. (C.12 I.3)	20,14 M€
	Ingurumena kudeatzeko digitalizazio-tresnak garatzea. (C.12 I.3)	19,65 M€
Turismo-sektorearen modernizazio eta lehiakortasun-plana (C.14)	Turismo-ostatuaren efizientzia energetikorako laguntzak. (C.14 I.4)	6,72 M€
Konektibitate digitala, zibersegurtasuna bultzatzea eta 5G hedatzea (C.15)	(UNICO - Industria eta enpresak) Industrialde eta zentro logistikoetan konektibitatea (gigabit) indartzeko ekintzak	2,33 M€



Industria, Trantsizio Energetikoa eta Jasangarritasuna



Adimen Artifizialaren Estrategia
Nazionala (C.16)

Retech programa - AAn Balio-katea (C.16 R.1)

11,78 M€

Erakundeen erreforma eta
zientzia, teknologia eta
berrikuntzako sistema
nazionalaren gaitasunak
indartzea (C.17)

Plan osagarriak - Osasunari aplikatutako bioteknologia. (C.17 I.1)

4,50 M€

Plan osagarriak - Energia eta hidrogeno berriztagarria. (C.17 I.1)

2,28 M€

REPower EU (C.31)

Autokontsumo berriztagarria, kontagailuaren atzean
biltegitratzea eta energia-komunitateak . (C.31 I.1)

29,28 M€

GUZTIRA 418,92 M€



Justizia eta Giza Eskubideak



Administrazio publikoak
modernizatzea (C.11)

Justizia 2030. (C.11 I.2)

17,62 M€

GUZTIRA 17,62 M€



Lehendakaritza



Zainketen ekonomiarako talka-plana eta gizarteratze-politikak indartzea (C.22)

Sexu-indarkeriaren biktimentzako 24 orduko arreta integraleko zerbitzuak sortzea. (C.22 I.4)

4,39 M€

GUZTIRA 4,39 M€



Mugikortasun Jasangarria

Hiri eta metrópoli
inguruneetako mugikortasun
jasangarri, seguru eta
konektatuaren talka-plana (C.1)

Garraioaren eraldaketa digital eta jasangarrirako programak
gauzatzeko laguntzak. (C.1 I.1)

42,12 M€

Mugikortasun jasangarria,
segurua eta konektatua (C.6)

Garraio jasangarri eta digitalerako laguntza-programa –
autonomia-erkidegoak – ETEen digitalizazioa. (C.6 I.4)

4,30 M€

Garraio jasangarri eta digitalerako laguntza-programa –
autonomia-erkidegoak – jarduketa propioak. (C.6 I.4)

5,98 M€

GUZTIRA 52,40 M€



Administrazio publikoak modernizatzea (C.11)

EAEko administrazio publikoen eraldaketa digitala. 6. lerroa.
Osasun digitala. (C.11 I.3)

11,46 M€

Arreta digital pertsonalizatua. (C.11 I.3)

5,69 M€

Estatuko Osasun Sistemaren gaitasunak berritzea eta handitzea (C.18)

Osasun Sistema Nazionalen goi-teknologiako ekipoetan
inbertitzea. (C.18 I.1)

31,19 M€

Populazioaren minbiziaren baheketa. (C.18 I.2)

0,76 M€

Osasun Publikoaren Zaintza Sarearen informazio-sistema berria.
(C.18 I.3)

0,80 M€

Etengabeko prestakuntza Osakidetza-Euskal Osasun Zerbitzuan.
(C.18 I.4)

0,50 M€

Gaixotasun arraroak dituzten pazienteen osasun-arreta
hobetzeko UNICAS sarea.

1,07 M€

Gaixotasun arraroak eta AEA duten pazienteen osasun-
laguntza hobetzea.

1,76 M€



Estatuko Osasun Sistemaren gaitasunak berritzea eta handitzea (C.18)

Proba genetikoen katalogoa zabaltzea. (C.18 I.5)

1,19 M€

Informazio genomikoa nazio-mailan integratzeko informazio-sistema. (C.18 I.5)

1,15 M€

Data Lake Sanitario (C.18 I.6)

1,36 M€

Zainketen ekonomiarako talka-plana eta gizarteratze-politikak indartzea (C.22)

Gizarte Zerbitzuak Modernizatzeko Plana: Eraldaketa teknologikoa, berrikuntza, prestakuntza eta haurren arreta indartzea. (C.22 I.2)

3,00 M€

GUZTIRA 59,93 M€



Segurtasuna

Etxebizitza birgaitzeko eta hiria
berroneratzeko plana (C.2)

Eraikin publikoen birgaitzea bultzatzeko plana (PIREP) (C.2 I.5)

3,82 M€

GUZTIRA 3,82 M€



Turismoa, Merkataritza eta Kontsumoa



ETeA bultzatzea (C.13)

Funts teknologikoa: Merkataritza modernizatzeko programa.
(C.13 I.4)

4,15 M€

Turismo-sektorearen
modernizazio- eta
lehiakortasun-plana (C.14)

Jasangarritasun Turistikoko Planak Destinoan-Xacobeo 2021-
2022 Plan Nazionala (autonomia-erkidegoak). (C.14 I.1)

0,37 M€

Jasangarritasun Turistikoko Planak Destinoan. (C.14 I.1)

77,47 M€

turismo-erabilera duen ondare historikoa mantentzeko eta
birgaitzeko proiektu jasangarriak finantzatzea.
(Xacobeo 2021-2022). (C.14 I.4)

5,50 M€

Gaitasun Digitalen Plan
Nazionala (digital skills)(C.19)

Enplegurako gaitasun digitalak. (C.19 I.3)

1,98 M€

GUZTIRA 89,47 M€



Etxebizitza eta Hiri Agenda



Etxebizitza birgaitzeko eta hiria berroneratzeko plana (C.2)

Eraikinak osorik birgaitzeko programa. (C.2 I.1)

96,87 M€

Birgaitze-jarduketen programa auzo-mailan (C.2 I.2)

47,41 M€

Etxebizitza sozialen programa PRTRren esparruan. (C.2 I.2)

49,36 M€

Zainketen ekonomiarako eta gizarteratze-politikak indartzeko txoke-plana (C.22)

Adinekoei, desgaituei eta/edo mendetasun-egoeran daudenei etxebizitzarako irisgarritasun unibertsala bermatzeko lurralde-proiektu berriak. (C.22 I.3)

2,29 M€

GUZTIRA 195,93 M€



EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO